

KẾ HOẠCH CHỈ ĐẠO HOẠT ĐỘNG THƯ VIỆN NĂM HỌC 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2022 của Bộ GDĐT ban hành Quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông;

Thực hiện Công văn số 2218/SGDĐT-GDPT ngày 16 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh về việc hướng dẫn thực hiện Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT Quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông;

Thực hiện Công văn số 2781/SGDĐT-GDPT ngày 28 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh về việc hướng dẫn thực hiện liên thông thư viện trường học;

Thực hiện Công văn số 2285/SGDĐT-GDPT ngày 28 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025-2026;

Thực hiện Kế hoạch số 348/KH-THKD ngày 30 tháng 8 năm 2025 của trường Tiểu học Kim Đồng về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Căn cứ vào điều kiện thực tiễn của nhà trường, trường Tiểu học Kim Đồng xây dựng kế hoạch chỉ đạo hoạt động thư viện năm học 2025-2026 như sau.

I. Mục tiêu

Xây dựng thư viện nhà trường ở mức: Thư viện đạt tiêu chuẩn Mức độ 2

II. Một số biện pháp chỉ đạo trong năm học 2025 – 2026

1. Công tác tuyên truyền

Triển khai đầy đủ nội dung của Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT Quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh. Tăng cường công tác truyền thông về những điểm mới, điểm nổi bật của Thông tư số 16 trên trang thông tin điện tử của đơn vị, qua các hội nghị, sinh hoạt chuyên môn hoặc các hình thức tuyên truyền phù hợp khác.

2. Xây dựng Tiêu chuẩn thư viện trường tiểu học

2.1. Tiêu chuẩn về tài nguyên thông tin (Mức độ 2)

Thư viện bảo đảm các quy định sau:

Có tài nguyên thông tin mở rộng: Kiến thức chuyên môn; phương pháp giáo dục tiểu học trong nước và ngoài nước; bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn cho giáo viên và người làm công tác thư viện; sách tham khảo theo môn học; sách in, tranh, ảnh, bản đồ, báo, tạp chí, bản ghi âm, ghi hình, truyện, mô hình, học liệu điện tử bằng tiếng Việt, tiếng nước ngoài hoặc tiếng dân tộc (nếu có); sách chữ nổi cho học sinh khuyết tật (nếu có);

Mỗi học sinh có ít nhất 04 bản sách; 05 tên báo, tạp chí, mỗi tên có ít nhất 03 bản;

Kho tài nguyên thông tin được thể hiện qua mục lục điện tử thay cho mục lục truyền thống. Bảo đảm 25% vốn tài nguyên thông tin của thư viện là học liệu điện tử.

2.2. Tiêu chuẩn về cơ sở vật chất (Mức độ 2)

Thư viện bảo đảm các quy định sau:

Thư viện nhà trường được bố trí tại tầng 1 dãy nhà A, thuận lợi cho việc tiếp cận và sử dụng của học sinh, đặc biệt đối với học sinh khuyết tật; Tổng diện tích thư viện là 54 m², có phòng đọc cho học sinh tối thiểu 35 chỗ, phòng đọc cho giáo viên tối thiểu 20 chỗ, bảo đảm diện tích một chỗ ngồi trong phòng đọc không nhỏ hơn 2,4 m²/chỗ;

Bố trí khu vực lưu trữ tài nguyên thông tin bảo đảm diện tích kho sách kín 2,5 m²/1000 đơn vị tài nguyên thông tin; kho sách mở 4,5 m²/1000 đơn vị tài nguyên thông tin; Khu vực mượn trả và quản lý không nhỏ hơn 06 m²/người làm công tác thư viện.

2.3. Tiêu chuẩn thiết bị chuyên dùng (Mức độ 2)

Thư viện bảo đảm các quy định sau:

Có đầy đủ thiết bị chuyên dùng bảo đảm các hoạt động thư viện tại phòng đọc cho học sinh, phòng đọc cho giáo viên, khu vực lưu trữ tài nguyên thông tin, khu vực mượn trả và quản lý;

Có máy tính kết nối internet, máy in, phương tiện nghe nhìn, thiết bị số hóa tài nguyên thông tin bảo đảm các hoạt động thư viện tại phòng đọc cho học sinh, phòng đọc cho giáo viên, khu vực mượn trả và quản lý;

Có phần mềm quản lý thư viện; Có các thiết bị công nghệ thông tin khác.

2.4. Tiêu chuẩn về hoạt động thư viện (Mức độ 2)

Thư viện bảo đảm các quy định sau:

2.4.1. Tra cứu và mượn trả tài nguyên thông tin: Hệ thống tra cứu tài nguyên thông tin và hệ thống mượn trả được thực hiện qua hệ thống phần mềm quản lý thư viện;

2.4.2. Nội dung hoạt động thư viện:

- Hoạt động tiết đọc tại thư viện bảo đảm tối thiểu 02 tiết/học kỳ/lớp
- Hoạt động tiết học tại thư viện bảo đảm tối thiểu 01 tiết/học kỳ/môn học hoặc liên môn

- Bảo đảm tỷ lệ 100% giáo viên và tối thiểu 80% học sinh toàn trường đọc sách tại thư viện và mượn sách về nhà hàng năm;

2.4.3. Liên thông thư viện: Thực hiện liên thông thư viện theo hình thức: Tự kết nối, chia sẻ, đóng góp tài nguyên của thư viện cho nhóm dùng chung, gồm Thư viện của trường Tiểu học Phuong Đông A – phường Yên Tử (<https://th-phuongdonga-quangninh.violet.vn/>) và Thư viện Quốc gia Việt Nam (<https://nlv.gov.vn/>)

a. Tài nguyên thông tin số:



Trường Tiểu học Kim Đồng lập Website Thư viện điện tử để giới thiệu đến bạn đọc Tài nguyên thông tin của thư viện. Ngoài ra kho tài nguyên thông tin được thể hiện qua mục lục điện tử thay cho mục lục truyền thống, được lưu trữ trên drive https://drive.google.com/drive/folders/1I0kVCMPRRnZ90sC8pvKcwSQAq6U48QzZ?usp=drive_link. Bảo đảm 25% vốn tài nguyên thông tin của thư viện là học liệu điện tử.

Thư viện nhà trường có trách nhiệm chia sẻ, đóng góp tài nguyên thông tin của thư viện cho nhóm dùng chung theo điều lệ, quy chế liên thông; tham gia xây dựng quy chế về mức độ chia sẻ, quyền truy cập của người sử dụng thư viện; sử dụng kết quả xử lý tài nguyên thông tin, các sản phẩm và dịch vụ thông tin của các thư viện khác phục vụ người sử dụng.

b. Tài nguyên thông tin dưới dạng in ấn: Các thư viện trong nhóm thực hiện việc luân chuyển tài nguyên thông tin như sách giáo khoa, sách nghiệp vụ của giáo viên, sách tham khảo, báo, tạp chí, truyện, tranh ảnh giáo dục và tài liệu khác định kỳ theo học kỳ, năm học (tối thiểu 01 lần/năm học).

2.5. Tiêu chuẩn về quản lý thư viện (Mức độ 2)

Thư viện bảo đảm các quy định sau:

a) Quản lý về tài nguyên thông tin, cơ sở vật chất, thiết bị chuyên dùng và hoạt động thư viện:

- Có kế hoạch bảo quản, lưu trữ, kiểm kê, thanh lọc và phát triển tài nguyên thông tin; quản lý cơ sở vật chất, thiết bị chuyên dùng; hoạt động thư viện do Hiệu trưởng trường tiểu học phê duyệt hàng năm;

- Có hệ thống hồ sơ, sổ sách, nội quy thư viện bảo đảm quản lý về tài nguyên thông tin, cơ sở vật chất, thiết bị chuyên dùng và hoạt động thư viện;

- Tài nguyên thông tin được đánh giá định kỳ hàng năm làm cơ sở cho việc bảo quản, lưu trữ, kiểm kê, thanh lọc và phát triển tài nguyên thông tin. Phát triển tài nguyên thông tin được thực hiện với các hình thức đặt mua trên thị trường (bao gồm cả mua quyền truy cập cơ sở dữ liệu, tài nguyên thông tin số); tổ chức, cá nhân trong nước, ngoài nước tài trợ và trao tặng; các nguồn truy cập mở và liên thông thư viện;

- Cơ sở vật chất, thiết bị chuyên dùng được kiểm tra, bảo dưỡng, sửa chữa, thay thế kịp thời. Được kiểm kê, đánh giá tình trạng sử dụng định kỳ hàng năm làm cơ sở cho việc thanh lý tài sản, bố trí kinh phí sửa chữa, thay thế hoặc đầu tư bổ sung. Phần mềm quản lý thư viện bảo đảm điều kiện vận hành, nâng cấp phù hợp với yêu cầu hoạt động thư viện;

- Hoạt động thư viện được phổ biến đến người sử dụng thư viện; được tổ chức theo kế hoạch phê duyệt và đánh giá hiệu quả hoạt động thư viện hàng năm;

b) Trách nhiệm các bên liên quan

- Hiệu trưởng có trách nhiệm: Ban hành các văn bản quy định về quản lý, khai thác, sử dụng thư viện; hệ thống hồ sơ, sổ sách và nội quy của thư viện. Phê duyệt kế hoạch quản lý tài nguyên thông tin; kế hoạch phát triển cơ sở vật chất, thiết bị chuyên dùng; kế hoạch tài chính và hoạt động của thư viện; thời gian biểu cho các hoạt động thư viện; Tổ chức kiểm tra, giám sát và đánh giá các hoạt động thư viện; báo cáo với cơ quan quản lý cấp trên theo quy định;

- Tổ trưởng chuyên môn có trách nhiệm: Xây dựng kế hoạch hoạt động thư viện gắn với kế hoạch hoạt động chung của tổ theo tuần, tháng, học kỳ và năm học;

- Người làm công tác thư viện có trách nhiệm:

+ Lập kế hoạch bảo quản, lưu trữ, kiểm kê, thanh lọc và phát triển tài nguyên thông tin theo quy trình nghiệp vụ thư viện; Thư viện đã sử dụng phần mềm quản lý thư viện VietBiblio được truy cập theo địa chỉ: <http://tvthkimdonguongbi.lcp.vn:84>; giúp NV thư viện nhà trường thuận lợi xử lí nghiệp vụ thư viện, kết xuất các biểu mẫu thống kê, sổ sách điện tử, dữ liệu để phục vụ công tác quản lý thư viện cũng như hỗ trợ công tác lập báo cáo; thực hiện chia sẻ cơ sở dữ liệu biểu ghi, mục lục tài nguyên thông tin số theo các cấp độ được tổ chức theo cấu trúc nghiệp vụ thư viện và quyền truy cập cơ sở dữ liệu.

+ Có kế hoạch sửa chữa những thiết bị đơn giản, tiêu hủy thiết bị hỏng, hết hạn sử dụng; Quản lý, lưu giữ và sử dụng hệ thống hồ sơ, sổ sách theo dõi việc quản lý, khai thác, sử dụng và bảo quản thư viện; Phối hợp xây dựng kế hoạch hoạt động của thư viện theo tuần, tháng, học kỳ và năm học; Chủ trì, phối hợp với giáo viên triển khai các hoạt động của thư viện theo quy định; bảo đảm các điều kiện về an toàn, phòng chống cháy nổ trong quá trình diễn ra các hoạt động tại thư viện; Xây dựng nội dung và tổ chức các tiết đọc tại thư viện; chuẩn bị tài nguyên thông tin và các thiết bị chuyên dùng theo yêu cầu của từng lĩnh vực giáo dục tiểu học có sử dụng tiết đọc tại thư viện; Lập báo cáo định kỳ, thường xuyên về công tác thư viện; Tham gia học tập, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ;

- Giáo viên có trách nhiệm: Phối hợp xây dựng kế hoạch hoạt động của thư viện theo theo tuần, tháng, học kỳ và năm học; Chủ trì, phối hợp với người làm công tác thư viện triển khai các hoạt động của thư viện; Xây dựng nội dung và tổ chức các tiết học tại thư viện; chuẩn bị tài nguyên thông tin và các thiết bị chuyên dùng theo yêu cầu của từng lĩnh vực giáo dục có sử dụng tiết học tại thư viện;

c) Người làm công tác thư viện

- Người làm công tác thư viện làm việc theo chế độ chuyên trách; Có trình độ từ trung cấp trở lên chuyên ngành thông tin - thư;

- Người làm công tác thư viện được hưởng lương, chế độ, chính sách ưu đãi về nghề nghiệp; chế độ phụ cấp độc hại, nguy hiểm theo quy định của pháp luật;

d) Kinh phí hoạt động: Kinh phí chi hoạt động hàng năm của thư viện bảo đảm tối thiểu 03% tổng ngân sách chi thường xuyên hàng năm của nhà trường.

III. Công tác đánh giá thư viện

1. Nguyên tắc đánh giá thư viện

- Việc đánh giá thư viện hàng năm phải đảm bảo đảm tính khách quan, chính xác, trung thực, công khai, minh bạch, bình đẳng qua phương pháp thống kê, tính toán, thu thập số liệu tại các thư viện.

- Thời điểm đánh giá: Định kỳ vào cuối năm học.

2. Quy trình thực hiện

- Cuối năm học, Nhân viên thư viện thực hiện báo cáo tự đánh giá theo các tiêu chuẩn quy định; sắp xếp các tài liệu và hồ sơ minh chứng riêng biệt theo từng tiêu chuẩn quy định tại Thông tư số 16.

- Hiệu trưởng kiểm tra, hoàn thiện và gửi về Phòng VH-XH phường Yên tử đề nghị thẩm định và công nhận trước ngày 30/5/2026.

Thành phần hồ sơ gồm: Tờ trình đề nghị; Kế hoạch xây dựng thư viện chuẩn; Báo cáo tự đánh giá theo các tiêu chuẩn quy định tại Thông tư số 16, có xác nhận của hiệu trưởng.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu

Ban hành các văn bản quy định về quản lý, khai thác, sử dụng thư viện; hệ thống hồ sơ, sổ sách và nội quy của thư viện. Phê duyệt kế hoạch quản lý tài nguyên thông tin; kế hoạch phát triển cơ sở vật chất, thiết bị chuyên dùng; kế hoạch tài chính và hoạt động của thư viện; thời gian biểu cho các hoạt động thư viện;

Bố trí người làm công tác thư viện phù hợp với kế hoạch hoạt động và thời khóa biểu đã xây dựng;

Tổ chức kiểm tra, giám sát và đánh giá các hoạt động thư viện; báo cáo với cơ quan quản lý cấp trên theo quy định.

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm về kết quả đánh giá xếp loại danh hiệu thư viện đạt chuẩn trong năm học

- Phó Hiệu trưởng có trách nhiệm:

+ Chỉ đạo nhận viên thư viện, GV thường xuyên tổ chức các hoạt động thư viện sáng tạo, hiệu quả. Bám sát những nội dung về thư viện trường học theo Thông tư số 16 trong nhiệm vụ xây dựng trường chuẩn quốc gia, phát triển văn hóa đọc... Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin mang tính đồng bộ, liên thông trong quy trình thẩm định thư viện trường học.

+ Thực hiện việc triển khai đánh giá và công nhận thư viện, qua một số điểm chính sau đây: (1) Xây dựng kế hoạch về công tác thư viện đảm bảo nguyên tắc: rõ nhiệm vụ, rõ trách nhiệm đến từng thành viên, rõ thời gian, rõ kinh phí hoạt động; (2) Bố trí thư viện ở vị trí thuận lợi, sắp xếp thời khóa biểu và xây dựng nội dung các tiết đọc khoa học, phù hợp với nhận thức, cấp độ đọc của học sinh; (3) Đảm bảo nguồn kinh phí cho công tác thư viện, bổ sung tài liệu thường xuyên, tăng cường phối hợp huy động các nguồn lực xây dựng và tổ chức hoạt động thư viện; (4) Mở rộng không gian thư viện, khai thác hiệu quả cơ sở vật chất của thư viện để tổ chức các hình thức thư viện lưu động; (5) Thực hiện nghiêm túc kế hoạch hoạt động thư viện, các qui định về chuyên môn nghiệp vụ thư viện, qui trình kiểm tra công nhận danh hiệu, triển khai ứng dụng công nghệ thông tin và sử dụng phần mềm quản lý thư viện. (6) Lưu minh chứng các hoạt động thư viện. Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ sách theo đúng quy định của nghiệp vụ thư viện.

2. Tổ trưởng chuyên môn có trách nhiệm

Xây dựng kế hoạch hoạt động thư viện gắn với kế hoạch hoạt động chung của tổ theo tuần, tháng, học kỳ và năm học;

3. Nhân viên thư viện có trách nhiệm

Lập kế hoạch bảo quản, lưu trữ, kiểm kê, thanh lọc và phát triển tài nguyên thông tin theo quy trình nghiệp vụ thư viện; sửa chữa những thiết bị đơn giản, tiêu hủy thiết bị hỏng, hết hạn sử dụng;

Quản lý, lưu giữ và sử dụng hệ thống hồ sơ, sổ sách theo dõi việc quản lý, khai thác, sử dụng và bảo quản thư viện;

Xây dựng kế hoạch hoạt động thư viện đạt chuẩn; Phối hợp xây dựng kế hoạch hoạt động của thư viện theo tuần, tháng, học kỳ và năm học;

Chủ trì, phối hợp với giáo viên triển khai các hoạt động của thư viện theo quy định; bảo đảm các điều kiện về an toàn, phòng chống cháy nổ trong quá trình diễn ra các hoạt động tại thư viện;

Xây dựng nội dung và tổ chức các tiết đọc tại thư viện; chuẩn bị tài nguyên thông tin và các thiết bị chuyên dùng theo yêu cầu của từng lĩnh vực giáo dục tiểu học có sử dụng tiết đọc tại thư viện;

Lập báo cáo định kỳ, thường xuyên về công tác thư viện;

Tham gia học tập, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ;

4. Giáo viên có trách nhiệm

Phối hợp xây dựng kế hoạch hoạt động của thư viện theo theo tuần, tháng, học kỳ và năm học;

Chủ trì, phối hợp với người làm công tác thư viện triển khai các hoạt động của thư viện;

Xây dựng nội dung và tổ chức các tiết học tại thư viện; chuẩn bị tài nguyên thông tin và các thiết bị chuyên dùng theo yêu cầu của từng lĩnh vực giáo dục có sử dụng tiết học tại thư viện.

Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo hoạt động thư viện năm học 2025- 2026 của trường Tiểu học Kim Đồng, Hiệu trưởng yêu cầu CB, GV, NV nhà trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, cần trao đổi với Ban giám hiệu để cùng giải quyết nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ năm học đề ra./.

HIỆU TRƯỞNG

Noi nhận:

- UBND phường Yên Tử (b/c);
- BGH, TTCM, TTVP;
- Website trường;
- Lưu: VT.



Dương Thị Hồng Luyền

